893 Qui come anche altrove. Nei *libri ad Plautium* di Paolo il nome di Giuliano appare riportato 24 volte: talora si tratta di citazioni puramente adesive (*'idque et Iulianus putat'* di D. 47.2.67 pr.; o *'idque et Iuliano videtur'* di D. 15.1.47.4; o, ancora *'quod et Iuliano placet'*, di D. 45.1.91.6); talora di frasi assai più coinvolgenti, che implicano una vera riflessione di pensiero sul dato e sulle sue motivazioni (come può essere il "*si institorem servum dominus habuerit, posse dici Iulianus ait etiam condici ei posse, quasi iussu eius contrahatur, a quo praepositus sit*" di D. 12.1.29, o il "*quod Iulianus putat in eo, qui, cum nesciret a se petitum codicillis ut restitueret, manumisit*" di D. 45.1.91.2). Nessun altro giurista, dei vari chiamati in causa di volta in volta ed il cui nome, presumibilmente, viene recepito dall'originale di Plauzio, vanta tante occorrenze. Non Sabino, che compare 11 volte; non Cassio, citato 12 volte, non Labeone (quel Labeone i cui *pithana* sono pure epitomati da Paolo) che risulta 2 sole volte.

Infine, per tornare al passo in esame D. 45.3.33, non riterrei che anche il § 1, che pone il parallelo con il servo dato in usufrutto, si possa attribuire (non letteralmente, ma nemmeno come pensiero) a Giuliano. Lo stacco delle situazioni è troppo netto, pur lasciando ben in evidenza il collegamento: nel *principium* la regola generale (la *regula*), e nel § 1 una specifica applicazione, per certi aspetti parallela, sia per quanto riguarda il riferimento all'usufrutto, sia per i *duo rei stipulandi*. Di conseguenza si può pensare a Paolo, o al suo pensiero autonomo su un caso da lui stesso elaborato, o – come meglio credo – alla sua adesione all'opinione di Plauzio. Si deve ritenere, invece, probabilmente compilatorio il parallelo proposto “*vel quibus bona fide serviebat*”, che cambia assolutamente il costruito sintattico e modo e tempo verbale rispetto al “*si duo rei stipulandi usum fructum in servo habeant*”:<sup>894</sup> introdotto forse per mascherare un intervento di forbice fra le due frasi di cui si compone il frammento, doveva servire di raccordo con l'ipotesi giuliana – riferita da Paolo – posta ad apertura, “*si liber homo ... qui bona fide servit*”, per adattarvi il passo esclusivamente paolino che segue, in cui si doveva trattare soltanto del servo oggetto di usufrutto.

Del resto si potrebbe anche fare un'ulteriore considerazione. Se il *principium* del frammento può essere definito una *regula*, se gli si possono attribuire le caratteristiche che Paolo (D. 50.17.1, Paul. 16 ad Plaut.) indica come peculiari, e se tali caratteristiche si sono potute riscontrare come ricorrenti in quanto dei *libri ad Plautium* si è attribuito all'antico giurista, l'attribuzione a Plauzio<sup>895</sup> potrebbe essere ben conseguente.